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    ERASMUS


    INLEIDING


    Erasmus van Rotterdam is waarschijnlijk de bekendste figuur van het humanisme uit de late 15E en vroege 16E eeuw. Deze onvermoeibare reiziger, die in 1488 tot kanunnik van Sint-Augustinus werd gewijd en in 1492 tot priester werd gewijd, doorkruiste tussen 1499 en 1514 15 jaar lang heel Europa om intellectuelen, filosofen, theologen en staatslieden te ontmoeten.


    Uit zijn reizen in Engeland, Italië en Frankrijk haalde Erasmus het materiaal voor zijn belangrijkste boeken. Zijn meesterwerk, De lof der zotheid, was opgedragen aan zijn vriend, de Engelse humanist Thomas More (1478-1535), die hem tijdens zijn reis in 1509 bij hem thuis ontving. Erasmus, een groot intellectueel, was inmiddels gepromoveerd in de theologie tijdens zijn verblijf in Turijn tussen 1506 en 1509.


    Ondanks zijn vurig verlangen om de Kerk te hervormen, weigerde hij het aanbod van Maarten Luther (Duits theoloog en hervormer, 1483-1546) om zich aan te sluiten bij de Reformatie, en wees ook de kardinaalshoed af die hem door paus Paulus III (1468-1549) was aangeboden. Omdat hij de eerste tekenen voelde van de religieuze onrust die Europa spoedig zou doen woeden, verzette hij zich enkele jaren later fel tegen Luther door een venijnig essay over de vrije wil te publiceren (Essay on Free Will, 1524). Hij deed echter alle moeite om de twee partijen met elkaar te verzoenen door religieus fanatisme aan de kaak te stellen.


    Het werk van Erasmus omspant een zeldzaam eclectische reeks gebieden, waaronder theologie, filosofie, Latijn en Grieks, waardoor hij een van de meest invloedrijke mensen zijn tijd en de eerste intellectueel in de moderne betekenis.


    KERNGEGEVENS


    

        •Geboren? Rond 1469 in Rotterdam.


      

        •Gestorven? Op 12 juli 1536 in Basel.


      

        •Belangrijke bijdragen ?


      

    

        °De bevordering van het pacifisme en de eenheid van de Europese cultuur.


      

        °Een reflectie over tolerantie onafhankelijk van het geloof.


      

        °De bevordering van cultuur en kennis voor een groter aantal mensen.


      

        °Een vertaling van het Nieuwe Testament die de fouten van de Vulgaat corrigeert.




    BIOGRAFIE


    EEN OBSCURE JEUGD (1469-1487)


    Het lot van Erasmus van Rotterdam is op zijn zachtst gezegd ongewoon. Zijn geboorte en jeugd hebben hem niet voorbestemd om deze grote, door iedereen gerespecteerde intellectueel te worden. De omstandigheden van zijn geboorte zijn op zijn zachtst gezegd troebel, aangezien we de exacte geboortedatum niet kennen. Het kan in 1466, 1467 of 1469 zijn geweest, waarbij veel historici de voorkeur geven aan het laatste. Zijn afkomst roept ook vragen op, want zijn vader was waarschijnlijk een priester. Hij was dus onwettig geboren, want vleselijke relaties waren verboden voor leden van de clerus. Deze status van bastaardkind zal zijn carrière sterk beïnvloeden.


    Hij begon zijn opleiding in Gouda (een stad ten noordoosten van Rotterdam) - waar zijn familie waarschijnlijk vandaan kwam - en ging vervolgens naar de kapittelschool in Utrecht. Op negenjarige leeftijd werd hij opnieuw toevertrouwd aan de zorg van geestelijkheid in Deventer, een kleine stad in het westen van Nederland, en vervolgens in 's Hertogenbosch. Tijdens zijn studie in Den Bosch, die geen succes bleek, werden zijn ouders door de pest geveld.


    HET BEGIN VAN HET KERKELIJK LEVEN (1487-1499)


    Vanuit deze vroege schoolervaringen ontwikkelde Erasmus een groeiende belangstelling voor Griekse en Latijnse oudheden, waaraan hij zijn naam, Desiderius Erasmus Roterodamus (erasmos betekent “de geliefde” in het Grieks) ontleende. Voortgaand op het religieuze pad werd hij in 1487 novice bij de reguliere kanunniken van Sint-Augustinus in Steyn. Erasmus, die niet vurig gelovig was, was tevreden met dit kloosterleven omdat het klooster een zeer uitgebreide klassieke bibliotheek had. Hij beoefende een innerlijke vroomheid die zijn leven lang bevestigd zou worden, maar hij bleef niet lang anoniem in zijn heiligdom. In 1492 werd hij door David van Bourgondië (bisschop Utrecht, 1427-1496) tot priester gewijd, waarna hij nauwe banden kreeg met bisschop van Cambrai, Henri de Berghes (overleden in 1502), van wie hij geleidelijk de privé-secretaris werd. Tot zijn grote vreugde betekende dit dat hij niet in zijn klooster hoefde te wonen. Dit was een hele opluchting voor Erasmus, die zijn hele leven lang veel van zijn vrijheid heeft geprofiteerd. Bevrijd, kon Erasmus zijn tijd besteden aan het schrijven van zijn eerste essay, de Antibarbari, dat hij in 1494 voltooide. Leergierig en niet bereid terug te keren naar het klooster, zette hij zijn opleiding voort aan het Collège Montaigu in Parijs. Hij verliet deze al te strenge studieomgeving al snel om in contact te komen met de Franse humanist Robert Gaguin (1433-1501).


    ERASMUS DE ENGELSMAN (1499-1500)
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